
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 

 

N. 40 DEL 28-04-2021 

 

Reg. Generale n. 84 del 28-04-2021 

 

 

Oggetto: ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA, ALLA SOCIALIZZAZIONE ED 

ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI MINORI RESIDENTI IN 

QUESTO COMUNE PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021 - 

ULTERIORI PROVVEDIMENTI - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. N. 52 del  10/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito di 
apposita richiesta da parte dell’Istituto Don Giussani – Monticelli – AP,  veniva disposto quanto segue: 
…..omissis 

1) DI ADERIRE, per quanto concerne il servizio di assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione a 
favore degli alunni disabili residenti nel Comune di Montegallo all’accordo quadro sottoscritto dal Comune di Ascoli Piceno 
con la ditta aggiudicataria della gara indetta dallo stesso Comune; 

 
2) DI PRENDERE ATTO  della proroga tecnica disposta dal Comune di Ascoli Piceno – Ente Capofila – con determinazione 

dirigenziale – Settore 3 – Politiche Sociali n. 2092 del 07/09/2020, nei termini di cui in premessa;  
 

3) DI PRENDERE  ALTRESI’ ATTO CHE: 
- L’adesione all’Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune; 
- i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata; 
- con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio secondo le caratteristiche 

prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni offerte in sede di gara; 
- il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza dell’Accordo Quadro; 
- i singoli contratti stipulati dovranno essere identificati con un CIG derivato, che verrà riportato nei pagamenti relativi allo 

specifico contratto; 
- ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, con la presentazione dell’offerta, 

l’aggiudicatario si impegna ad assorbire ed utilizzare prioritariamente, per il periodo di durata del servizio, il personale in 
carico agli esecutori uscenti; 

- i prezzi risultati dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la durata del servizio, fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006; 

-  il pagamento del corrispettivo delle prestazioni verrà effettuato nel rispetto dei termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 
231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 
2010, n. 136. 
 

4) DI RICONOSCERE ai soggetti segnalati dalle istituzioni scolastiche le seguenti prestazioni assegnando a ciascuno 
studente le ore a fianco indicate per l’assistenza all’autonomia, alla socializzazione ed alla comunicazione: 

Plessi  Numero ore 

Primaria “Don Giussani-Monticelli”  X.Y. 17 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.40 del 28-04-2021  

 

Pag. 2 

 
5) Di dare atto che i cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una ridefinizione dell’intervento e 

variazione del monte ore come sopra indicato; 
 

6) di autorizzare il Responsabile del Servizio amministrativo e Finanziario a stipulare apposito contratto con la ditta 
aggiudicataria riportando nello stesso le prestazioni riconosciute; 
 

7) DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di provvedere ad impegnare la somma necessaria all’attuazione del 
servizio autorizzato con il presente provvedimento. 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.C. N. 61 del  22/10/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito di 
apposita richiesta da parte dell’Istituto Scolastico Comprensivo Ascoli Centro – D’Azeglio di Ascoli Piceno,  veniva disposto quanto 
segue: 

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2) DI PRENDERE ATTO  della proroga tecnica disposta dal Comune di Ascoli Piceno – Ente Capofila – con determinazione 

dirigenziale – Settore 3 – Politiche Sociali n. 2092 del 07/09/2020, nei termini di cui in premessa;  
3) DI PRENDERE  ALTRESI’ ATTO CHE: 
- L’adesione all’Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune; 
- i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata; 
- con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio secondo le caratteristiche 

prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni offerte in sede di gara; 
- il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza dell’Accordo Quadro; 
- i singoli contratti stipulati dovranno essere identificati con un CIG derivato, che verrà riportato nei pagamenti relativi al lo 

specifico contratto; 
- ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 163/2006, al fine di garantire i livelli occupazionali esistenti, con la presentazione dell’offerta, 

l’aggiudicatario si impegna ad assorbire ed utilizzare prioritariamente, per il periodo di durata del servizio, il personale in 
carico agli esecutori uscenti; 

- i prezzi risultati dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la durata del servizio, fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 115 del D.Lgs. 163/2006; 

-  il pagamento del corrispettivo delle prestazioni verrà effettuato nel rispetto dei termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 
231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 
2010, n. 136. 

4) DI RICONOSCERE all’alunno segnalato come in premessa  le ore a fianco indicate per l’assistenza all’autonomia, alla 
socializzazione ed alla comunicazione: 

 

Plessi  Numero ore 

Infanzia “Ascoli Centro – D’Azeglio” H 10 
 

 
5) Di dare atto che i cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una ridefinizione dell’intervento e 

variazione del monte ore come sopra indicato; 
6) di autorizzare il Responsabile del Servizio amministrativo e Finanziario a stipulare apposito contratto con la Cooperativa 

Sociale Pagefha ONLUS con sede ad Ascoli Piceno,  riportando nello stesso le prestazioni riconosciute; 
7) DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di provvedere ad impegnare la somma necessaria all’attuazione del 

servizio autorizzato con il presente provvedimento. 

 
ATTESO che sulla scorta delle sopra citate deliberazioni della Giunta Comunale il sottoscritto Responsabile, con proprie 
determinazioni n. 85 e 117/2020 ha disposto l’attivazione dei servizi in argomento e ad assumere il relativo impegno di spesa 
con riferimento al lasso temporale dell’affidamento; 

 
VISTO il contratto rep. N. 15 del 15/10/2020 con cui questo Comune, avendo aderito all’accordo quadro stipulato dal Comune di 
Ascoli Piceno – Capofila dell’Ambito Sociale n. XXII, ha affidato il servizio di che trattasi alla ditta P.A.Ge.F.Ha di Ascoli Piceno per 6 mesi, 
come da proroga tecnica disposta nelle more dell’espletamento delle procedure di gara indetta dal Comune Capofila con propria 
determinazione n. 1487 del 01/07/2020 (ovvero per un lasso temporale più breve nel caso in cui il Comune di Ascoli Piceno avesse definito 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.40 del 28-04-2021  

 

Pag. 3 

prima soluzioni alternative; 

 
PRESO ATTO che: 

 il Comune di Ascoli Piceno con determinazione Dirigenziale n. 642 del 08/03/2021 ha stabilito di proseguire fino a conclusione 
del presente anno scolastico, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara indette con la richiamata determinazione n. 
1487/2020, l’accordo quadro per la prestazione dei servizi di assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e 
comunicazione a favore di alunni disabili  residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale Sociale XXII, ricorrendo ad una ulteriore 
proroga tecnica dell’affidamento in essere, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto  Rep. N. 29248/2016; 

 la Cooperativa Sociale Pagefha ONLUS ha manifestato la disponibilità a proseguire fino alla fine dell’anno scolastico 
2020/2021 il servizio in argomento così come sopra descritto; 

 

- trattandosi di una proroga tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice Z6D29BE011 in adesione ad 
accordo quadro), non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG e la Cooperativa Sociale Pagefha ONLUS ha 
assunto l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 utilizzando conti correnti bancari o 
postali dedicati, anche in via non esclusiva; 

 

RITENUTO necessario confermare per il corrente anno scolastico ai soggetti segnalati dalle istituzioni scolastiche le seguenti prestazioni 
assegnando a ciascuno studente le ore a fianco indicate per l’assistenza all’autonomia, alla socializzazione ed alla comunicazione: 

 

 

Plessi  Numero ore 

Primaria “Don Giussani-Monticelli”  X.Y. 17 

Infanzia “Ascoli Centro – D’Azeglio” H 
  

             10 
 

 
 

RILEVATO CHE i cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una ridefinizione dell’intervento e 
variazione del monte ore come sopra indicato; 

 
DATO ATTO: 

- che il sottoscritto responsabile ha acquisito d'ufficio in data odierna il certificato Camerale  n. PV4798064 ed  il DURC On 
Line prot. INAIL_26838209 con scadenza  24/07/2021  dai quali si rileva la regolarità della Cooperativa Sociale Pagefha 
ONLUS; 

- che alla data odierna dalla consultazione del casellario Anac non risultano annotazioni per la Cooperativa Sociale Pagefha 
ONLUS; 

 
RITENUTO altresì dover provvedere in merito impegnando la somma necessaria per la prosecuzione del servizio in 
oggetto fino al termine del corrente anno scolastico e sottoscrivere con la Cooperativa Sociale Pagefha ONLUS una 
appendice contrattuale il cui schema è allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 
VISTO l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
<<Art.183 - Impegno di spesa. 
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.40 del 28-04-2021  

 

Pag. 4 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta del 31/03/2021: 

 n. 4 avente ad oggetto: “D.U.P. 2021-2023 – NOTA DI AGGIORNAMENTO - APPROVAZIONE”; 
 n. 5 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI”; 
 

RICHIAMATA  inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del 31/03/2021  avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE – PIANO DELLE PERFORMANCE” 

 
 

  Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 

 

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
DI PRENDERE ATTO delle deliberazioni di G.C. N.ri 52 e 61/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, i cui dispositivi sono stati 
dettagliatamente riportati in premessa; 
 
DI PRENDERE ATTO altresì di quanto disposto dal Comune di Ascoli Piceno con determinazione Dirigenziale n. 642 del 
08/03/2021 con la quale ha stabilito di proseguire fino a conclusione del presente anno scolastico, nelle more dell’espletamento 
delle procedure di gara indette con la richiamata determinazione n. 1487/2020, l’accordo quadro per la prestazione dei servizi di 
assistenza scolastica per l’autonomia, socializzazione e comunicazione a favore di alunni disabili  residenti nei comuni 
dell’Ambito Territoriale Sociale XXII, ricorrendo ad una ulteriore proroga tecnica dell’affidamento in essere, agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto  Rep. N. 29248/2016; 
 

DI CONFERMARE, fino al termine del corrente anno scolastico ai soggetti segnalati dalle istituzioni scolastiche le seguenti 
prestazioni assegnando a ciascuno studente le ore a fianco indicate per l’assistenza all’autonomia, alla socializzazione ed alla 
comunicazione: 

 

Plessi  Numero ore 

Primaria “Don Giussani-Monticelli”  X.Y. 17 

Infanzia “Ascoli Centro – D’Azeglio” H 
  

             10 
 

 

DI DARE ATTO che i cambiamenti della situazione dei soggetti assistiti possono comportare una ridefinizione dell’intervento e 
variazione del monte ore come sopra indicato; 

 

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa fino alla fine dell’anno scolastico 2020/2021, alla Cooperativa Sociale P.A.GE.F.HA. 

ONLUS con sede in Ascoli Piceno, Viale indipendenza n. 42, C.F. e P.I 01246270449, il servizio in oggetto al prezzo orario di €. 17,52 
oltre IVA al 5%; 

 
DI APPROVARE l’allegato schema di  appendice contrattuale da sottoscrivere  con la ditta affidataria;  
 

DI IMPEGNARE allo scopo, tenuto conto degli impegni già assunti con i propri richiamati provvedimenti n.ri 85 e 117/2020,  

l’ulteriore importo di € 950,00 al codice di bilancio 12.01-1.03.02.11.002, cap. 1878 bilancio corrente che offre la necessaria disponibilità; 

 

DI DARE ATTO che la Cooperativa verrà liquidata mensilmente, dietro presentazione di regolare fattura; 

 
DI PRENDERE ATTO che: 

 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.40 del 28-04-2021  

 

Pag. 5 

- trattandosi di una proroga tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice Z6D29BE011 in adesione ad 
accordo quadro), non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG e la Cooperativa Sociale Pagefha ONLUS 
ha assunto l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 utilizzando conti correnti bancari 
o postali dedicati, anche in via non esclusiva; 

- è stato acquisito d'ufficio in data odierna il certificato Camerale  n. PV4798064 ed  il DURC On Line prot. INAIL_26838209 
con scadenza  24/07/2021  dai quali si rileva la regolarità della Cooperativa Sociale Pagefha ONLUS; 

- alla data odierna dalla consultazione del casellario Anac non risultano annotazioni per la Cooperativa Sociale Pagefha 
ONLUS.  

 
 

 
 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Petrocchi Romea 
 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.40 del 28-04-2021  

 

Pag. 6 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  28-04-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  28-04-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n.  

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 28/04/2021 al   12/05/2021         

Lì  28/04/2021           

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì   28/04/2021         

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Petrocchi Romea 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal                  al                        e che nessun reclamo è stato presentato contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


